[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora Deputada Estadual “Rita de Cássia Trinca Passos”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

                                                              Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora Deputada Estadual “Rita de Cássia Trinca Passos”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

                                  Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

                                  Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de julho de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Rita de Cássia Trinca Passos, ou simplesmente Rita Passos nasceu em Indaiatuba em 13 de julho de 1961,  está em seu terceiro mandato como Deputada Estadual de São Paulo e foi Secretária Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social de São Paulo no governo de José Serra.
É autora de importantes Leis no Estado de São Paulo, como a que institui a Política Estadual de Educação Ambiental, referência para o Brasil e outros países, a Lei que criou o Dia Estadual de Plantio de Mudas de Árvores Nativas em São Paulo; a Lei que impede a prática de trotes aos serviços de emergências: Corpo de Bombeiros (193), Polícia Militar (190) e Serviço de Ambulância – SAMU (192); a Lei que institui a Semana Estadual da Adoção; a Lei que inclui entidades de Educação, sem finalidades lucrativas, no programa Nota Fiscal Paulista; a Lei que estimula a prática do escotismo nas escolas estaduais e o Projeto de Lei do Idoso, que dispõe que o Estado ofereça atenção ao idoso com 60 anos ou mais, que se encontra em situação de vulnerabilidade ou risco social.
Como deputada, conquistou para mais de uma centena de municípios inclusive Sorocaba a liberação de verbas para infraestrutura, melhorias na malha viária e rodoviária, verbas para investimentos em Saúde, Educação, Segurança, Cultura e Social, duplicação de rodovias, recursos para entidades assistenciais, etc.
Também comandou a Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social (SEADS) entre 2009 e 2010. Nesse período, valorizou e ampliou a política de assistência e desenvolvimento social do governo do Estado. Criou o “Centro Dia do Idoso”, projeto para o atendimento de idosos semidependentes; firmou parceria com o Senac para oferta de cursos gratuitos de qualificação para o trabalho aos atendidos pelo “Ação Jovem”; instituiu o Projeto Complementando Renda Cidadã, de cursos de qualificação profissional gratuita aos atendidos pelo programa e percorreu todo o Estado para divulgar a possibilidade das entidades sociais se beneficiarem da Nota Fiscal Paulista.
Por fim, o trabalho de Rita Passos pela região de Sorocaba tem permitido o investimento constante de recursos em infraestrutura e saúde.

S/S., 12 de julho de 2018

                                        VITÃO DO CACHORRÃO
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO